

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明不會就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# CECEP COSTIN NEW MATERIALS GROUP LIMITED 中國節能海東青新材料集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2228)

## 截至2013年12月31日止年度之 全年業績公告

### 本集團截至2013年12月31日止年度業績

#### 摘要

|              | 2013年<br>人民幣百萬元 | 2012年<br>人民幣百萬元 | 變動<br>% |
|--------------|-----------------|-----------------|---------|
| 營業額          | 1,494.1         | 1,559.2         | -4.2    |
| 毛利           | 486.2           | 484.8           | 0.3     |
| 經營溢利         | 390.5           | 405.9           | -3.8    |
| 本公司擁有人應佔年內溢利 | 242.6           | 245.6           | -1.2    |
| 每股基本盈利       | 人民幣31.24分       | 人民幣31.63分       | -1.2    |

- 營業額輕微減少4.2%至人民幣1,494,100,000元
- 毛利輕微增加0.3%至人民幣486,200,000元
- 本公司擁有人應佔年內溢利輕微減少1.2%至人民幣242,600,000元

## 全年業績

中國節能海東青新材料集團有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至2013年12月31日止年度之經審核綜合業績連同截至2012年12月31日止年度之比較數字。

### 綜合損益及其他全面收益表

|                             |    | 截至12月31日止年度        |                    |
|-----------------------------|----|--------------------|--------------------|
|                             | 附註 | 2013年<br>人民幣千元     | 2012年<br>人民幣千元     |
| 營業額                         | 2  | 1,494,105          | 1,559,223          |
| 已售存貨成本                      |    | <u>(1,007,934)</u> | <u>(1,074,399)</u> |
| 毛利                          |    | 486,171            | 484,824            |
| 其他收入                        |    | 22,891             | 26,247             |
| 分銷開支                        |    | (14,804)           | (20,280)           |
| 行政開支                        |    | <u>(103,803)</u>   | <u>(84,892)</u>    |
| 經營溢利                        |    | 390,455            | 405,899            |
| 財務費用                        | 3  | <u>(37,719)</u>    | <u>(49,425)</u>    |
| 除稅前溢利                       |    | 352,736            | 356,474            |
| 所得稅開支                       | 4  | <u>(110,166)</u>   | <u>(110,853)</u>   |
| 本公司擁有人應佔年內溢利                | 5  | 242,570            | 245,621            |
| 除稅後其他全面收益                   |    |                    |                    |
| 可重新分類至損益的項目：<br>換算海外業務的匯兌差額 |    | <u>3,586</u>       | <u>639</u>         |
| 本公司擁有人應佔年內其他全面收益<br>(除稅後)   |    | <u>3,586</u>       | <u>639</u>         |
| 本公司擁有人應佔年內全面收益總額            |    | <u>246,156</u>     | <u>246,260</u>     |
| 每股盈利                        | 7  |                    |                    |
| 基本                          |    | <u>人民幣31.24分</u>   | <u>人民幣31.63分</u>   |

## 綜合財務狀況表

|                 |    | 於12月31日          |                  |
|-----------------|----|------------------|------------------|
|                 | 附註 | 2013年<br>人民幣千元   | 2012年<br>人民幣千元   |
| <b>非流動資產</b>    |    |                  |                  |
| 物業、廠房及設備        | 8  | 411,247          | 390,330          |
| 在建工程            | 8  | 8,234            | 41,986           |
| 投資物業            |    | 6,463            | 14,268           |
| 收購物業、廠房及設備的預付款  |    | 24,523           | 23,916           |
|                 |    | <u>450,467</u>   | <u>470,500</u>   |
| <b>流動資產</b>     |    |                  |                  |
| 存貨              |    | 141,648          | 122,994          |
| 應收貿易賬款及應收票據     | 9  | 363,839          | 489,748          |
| 預付款、按金及其他應收款項   |    | 12,704           | 10,124           |
| 已抵押銀行存款         |    | 7,149            | 33,091           |
| 銀行及現金結餘         |    | 1,105,204        | 978,046          |
|                 |    | <u>1,630,544</u> | <u>1,634,003</u> |
| <b>流動負債</b>     |    |                  |                  |
| 應付貿易賬款及應付票據     | 10 | 147,877          | 138,395          |
| 應計費用及其他應付款項     |    | 55,101           | 62,704           |
| 銀行貸款            |    | 270,798          | 309,000          |
| 可換股債券           |    | –                | 214,065          |
| 財務租賃應付款項        |    | 182              | 176              |
| 即期稅項負債          |    | 26,540           | 58,324           |
|                 |    | <u>500,498</u>   | <u>782,664</u>   |
| <b>流動資產淨值</b>   |    | <u>1,130,046</u> | <u>851,339</u>   |
| <b>總資產減流動負債</b> |    | <u>1,580,513</u> | <u>1,321,839</u> |
| <b>非流動負債</b>    |    |                  |                  |
| 銀行貸款            |    | 124,068          | 59,808           |
| 財務租賃應付款項        |    | –                | 188              |
| 遞延稅項負債          |    | 56,851           | 49,275           |
|                 |    | <u>180,919</u>   | <u>109,271</u>   |
| <b>資產淨值</b>     |    | <u>1,399,594</u> | <u>1,212,568</u> |
| <b>資本及儲備</b>    |    |                  |                  |
| 股本              | 11 | 68,475           | 68,475           |
| 儲備              |    | 1,331,119        | 1,144,093        |
| <b>總權益</b>      |    | <u>1,399,594</u> | <u>1,212,568</u> |

## 綜合財務報表附註

### 1. 採納新訂及經修訂國際財務報告準則

於本年度，本集團已採納所有與其經營業務有關，並於2013年1月1日開始的會計年度生效的新訂及經修訂國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）。國際財務報告準則包括國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）、國際會計準則（「國際會計準則」）及詮釋。採納此等新訂及經修訂國際財務報告準則不會令本集團之會計政策、本集團綜合財務報表之呈列方式及本年度與過往年度呈報之金額出現重大變動，惟下文所述者除外。

#### (a) 國際會計準則第1號「財務報表的呈列」的修訂

國際會計準則第1號「其他全面收益項目之呈列」的修訂就全面收益表及收益表引入新的術語。根據國際會計準則第1號的修訂，全面收益表被更名為損益及其他全面收益表，而收益表則被更名為損益表。國際會計準則第1號的修訂保留可於單一報表或兩張分開但連續的報表呈列損益及其他全面收益的選擇權。

國際會計準則第1號的修訂要求在其他全面收益部份作出額外披露，以令其他全面收益項目被分為兩類：(i)隨後將不會重新分類至損益的項目；及(ii)當若干特定條件達成時，隨後可能會重新分類至損益的項目。其他全面收益項目的所得稅須按相同基準分配。

有關修訂已被追溯應用，因此已對其他全面收益的項目呈列作出修改以反映此變更。除上述呈列方式之變更外，應用國際會計準則第1號的修訂對損益、其他全面收益及全面收益總額並無構成任何影響。

#### (b) 國際財務報告準則第13號「公平值計量」

國際財務報告準則第13號「公平值計量」乃就國際財務報告準則所規定或允許的一切公平值計量確立單一指引，明確將公平值定義為平倉價，即定義為於計量日期在市場條件下的市場參與者按正常秩序出售資產或轉移負債時的價格，亦改進公平值計量的披露。

採用國際財務報告準則第13號只影響綜合財務報表中公平值計量的披露。國際財務報告準則第13號已按未來適用基準應用。

本集團並未應用已頒佈但尚未生效之新訂國際財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂國際財務報告準則之影響，惟目前仍未能確定該等新訂國際財務報告準則對本集團之經營業績及財務狀況是否有重大影響。

## 2. 營業額及分部資料

### (a) 營業額

本集團的營業額代表向客戶銷售貨品的銷售額。

### (b) 分部資料

本集團的三個主要報告分部如下：

- (i) 非織造材料 — 製造及銷售無紡布及其他種類的非織造材料
- (ii) 再生化纖 — 製造及銷售由循環再生物料所造化纖，例如聚酯切片
- (iii) 耐高溫過濾材料 — 製造及銷售耐高溫過濾材料

本集團的報告分部為策略性單位，分別提供不同產品及服務。他們是個別管理，原因是各業務需要不同的科技及市場推廣策略。

本集團其他經營分部包括涉及生產及銷售化工產品的化工行業業務。該分部並不符合任何報告分部的定量門檻。該其他經營分部的資料載於「其他」一欄。

分部溢利或虧損不包括企業收入及費用。分部資產不包括投資物業、應收貿易賬款及應收票據、預付款、按金及其他應收款項、已抵押銀行存款、銀行及現金結餘及企業資產。

本集團計算分部間銷售及轉移，猶如銷售或轉移予第三方，即按現行市價列賬。

#### (i) 報告分部溢利及分部資產的資料：

|             | 非織造材料          |                | 再生化纖           |                | 耐高溫過濾材料        |                | 其他             |                | 總計             |                |
|-------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|             | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
| 截至12月31日止年度 |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                |
| 來自外部客戶的收入   | 1,226,949      | 1,192,714      | 188,960        | 314,498        | 72,002         | 48,631         | 6,194          | 3,380          | 1,494,105      | 1,559,223      |
| 分部間收入       | 1,246          | 3,146          | 11,656         | 1,977          | -              | 745            | 791            | -              | 13,693         | 5,868          |
| 分部溢利        | 453,706        | 414,004        | 31,320         | 66,384         | (644)          | 3,962          | 1,789          | 474            | 486,171        | 484,824        |
| 應收貿易賬款撥備    | -              | -              | -              | -              | 14,144         | -              | -              | -              | 14,144         | -              |
| 折舊          | 14,147         | 13,993         | 5,714          | 5,675          | 12,486         | 11,024         | 295            | 293            | 32,642         | 30,985         |
| 分部非流動資產增添   | 5,618          | 659            | 547            | 1,755          | 6,843          | 12,050         | -              | 31             | 13,008         | 14,495         |
| 於12月31日     |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                |
| 分部資產        | 132,930        | 143,331        | 67,521         | 57,494         | 178,870        | 179,148        | 4,532          | 4,831          | 383,853        | 384,804        |

(ii) 報告分部收入、溢利或虧損及分部資產對賬：

|                | 截至12月31日止年度      |                  |
|----------------|------------------|------------------|
|                | 2013年            | 2012年            |
|                | 人民幣千元            | 人民幣千元            |
| <b>分部收入</b>    |                  |                  |
| 報告分部收入總額       | 1,507,798        | 1,565,091        |
| 撇銷分部間收入        | (13,693)         | (5,868)          |
|                | <u>1,494,105</u> | <u>1,559,223</u> |
| <b>綜合收入</b>    | <u>1,494,105</u> | <u>1,559,223</u> |
|                |                  |                  |
|                | 截至12月31日止年度      |                  |
|                | 2013年            | 2012年            |
|                | 人民幣千元            | 人民幣千元            |
| <b>損益</b>      |                  |                  |
| 報告分部溢利總額       | 486,171          | 484,824          |
| 未分配款項：         |                  |                  |
| 其他收入           | 22,891           | 26,247           |
| 分銷開支           | (14,804)         | (20,280)         |
| 行政開支           | (103,803)        | (84,892)         |
| 財務費用           | (37,719)         | (49,425)         |
|                | <u>352,736</u>   | <u>356,474</u>   |
| 除稅前綜合溢利        | <u>352,736</u>   | <u>356,474</u>   |
|                |                  |                  |
|                | 於12月31日          |                  |
|                | 2013年            | 2012年            |
|                | 人民幣千元            | 人民幣千元            |
| <b>分部資產</b>    |                  |                  |
| 報告分部資產總值       | 383,853          | 384,804          |
| 未分配款項：         |                  |                  |
| 物業、廠房及設備       | 170,099          | 131,031          |
| 投資物業           | 6,463            | 14,268           |
| 在建工程           | 2,320            | 34,868           |
| 收購物業、廠房及設備的預付款 | 21,787           | 21,819           |
| 存貨             | 7,593            | 6,704            |
| 應收貿易賬款及應收票據    | 363,839          | 489,748          |
| 預付款、按金及其他應收款項  | 12,704           | 10,124           |
| 已抵押銀行存款        | 7,149            | 33,091           |
| 銀行及現金結餘        | 1,105,204        | 978,046          |
|                | <u>2,081,011</u> | <u>2,104,503</u> |
| 綜合資產總值         | <u>2,081,011</u> | <u>2,104,503</u> |

(iii) 地區資料：

|                     | 截至12月31日止年度      |                  |
|---------------------|------------------|------------------|
|                     | 2013年<br>人民幣千元   | 2012年<br>人民幣千元   |
| <b>收入</b>           |                  |                  |
| 中華人民共和國(「中國」)(香港除外) | 1,166,207        | 1,307,286        |
| 香港                  | 286,233          | 188,414          |
| 杜拜                  | —                | 22,281           |
| 其他                  | 41,665           | 41,242           |
|                     | <u>1,494,105</u> | <u>1,559,223</u> |
| 綜合收入總額              | <u>1,494,105</u> | <u>1,559,223</u> |

在列示地區資料時，收入是以客戶所處地點為準。

本集團的非流動資產主要位於中國。

(iv) 來自主要客戶的收入：

|           | 截至12月31日止年度    |                |
|-----------|----------------|----------------|
|           | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
| <b>客戶</b> |                |                |
| 客戶a       | 181,934        | 257,918        |
| 客戶b       | 209,248        | 145,921        |
| 客戶c       | 150,264        | 108,664        |
|           | <u>150,264</u> | <u>108,664</u> |

各主要客戶指佔本集團收入10%或以上的單一外部客戶。

### 3. 財務費用

|          | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
|----------|----------------|----------------|
| 融資租約費用   | 17             | 29             |
| 利息開支     |                |                |
| — 銀行貸款   | 24,146         | 23,670         |
| — 可換股債券  | 13,556         | 25,400         |
| — 客賬融資貸款 | —              | 326            |
|          | <u>37,719</u>  | <u>49,425</u>  |

#### 4. 所得稅開支

|                    | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
|--------------------|----------------|----------------|
| <b>即期稅項</b>        |                |                |
| 中國企業所得稅(「中國企業所得稅」) | 97,145         | 93,618         |
| <b>遞延稅項</b>        | 13,021         | 17,235         |
|                    | <b>110,166</b> | <b>110,853</b> |

第十屆全國人民代表大會於2007年3月16日通過新的中國企業所得稅法(「新稅法」)，引入多項變動，當中包括統一國內及外資企業的企業所得稅率為25%。新稅法由2008年1月1日起生效。

於2012年1月16日，鑫華公司獲確認為資源綜合利用企業，並就2011年1月1日起至2012年12月31日止兩個年度享有豁免繳付再生化纖營業額10%的所得稅稅務寬減。於2012年7月10日，鑫華公司合資格申請延期有關稅務寬減至2013年12月31日。

由於本公司於香港註冊成立的附屬公司於截至2012年及2013年12月31日止年度內並無應課稅溢利，因此毋需就該等附屬公司作出香港利得稅撥備。

#### 5. 年內溢利

本集團於年內的溢利乃扣除／(計入)下列各項後列賬：

|                    | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
|--------------------|----------------|----------------|
| 應收貿易賬款撥備           | 14,144         | -              |
| 核數師酬金              | 1,502          | 1,448          |
| 已售存貨成本(附註(i))      | 1,007,934      | 1,074,399      |
| 物業、廠房及設備折舊         | 46,359         | 44,124         |
| 投資物業折舊             | 1,034          | 1,034          |
| 董事酬金               |                |                |
| 薪金、花紅及津貼           | 4,208          | 3,953          |
| 退休福利計劃供款           | 24             | 26             |
| 以股權結算並以股份付款        | 302            | 376            |
|                    | 4,534          | 4,355          |
| 出售物業、廠房及設備的虧損／(收益) | 14             | (55)           |
| 匯兌收益淨額             | (546)          | (1,513)        |
| 土地及樓宇的經營租賃費用       | 5,658          | 4,883          |
| 研發開支(附註(ii))       | 16,468         | 6,322          |
| 員工成本(不包括董事酬金)      |                |                |
| 薪金、花紅及津貼           | 49,794         | 47,653         |
| 退休福利計劃供款           | 1,081          | 658            |
| 以股權結算並以股份付款        | 3,003          | 8,345          |
|                    | <b>53,878</b>  | <b>56,656</b>  |

附註：

- (i) 已售存貨成本包括截至2013年12月31日止年度的員工成本、折舊及經營租賃費用約為人民幣61,046,000元(2012年：人民幣58,910,000元)，已包括於上文個別披露的款額中。
- (ii) 研發開支包括截至2013年12月31日止年度的員工成本約為人民幣2,760,000元(2012年：人民幣2,096,000元)，已包括於上文個別披露的款額中。

## 6. 股息

|  | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
|--|----------------|----------------|
| 已付中期股息每股普通股人民幣2.9分(3.5港仙)<br>(2012年：人民幣2.9分(3.5港仙))            | 21,615         | 22,179         |
| 建議全年股息每股普通股人民幣5.1分(6.5港仙)<br>(2012年：全年股息付款每股普通股人民幣5.3分(6.5港仙)) | 39,869         | 40,820         |
|  | <u>61,484</u>  | <u>62,999</u>  |

## 7. 每股盈利

每股基本盈利是根據以下各項計算：

|                       | 2013年<br>人民幣千元     | 2012年<br>人民幣千元     |
|-----------------------|--------------------|--------------------|
| <b>盈利</b>             |                    |                    |
| 本公司擁有人應佔溢利，用作計算每股基本盈利 | <u>242,570</u>     | <u>245,621</u>     |
| <b>股份數目</b>           |                    |                    |
| 普通股加權平均數，用作計算每股基本盈利   | <u>776,422,000</u> | <u>776,422,000</u> |

截至2012年及2013年12月31日止年度，有關可換股債券的潛在普通股具反攤薄影響。

由於截至2012年及2013年12月31日止年度本公司並無任何有關購股權的潛在攤薄普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

## 8. 物業、廠房及設備及在建工程

於截至2013年12月31日止年度，本集團收購的物業、廠房及設備及在建工程產生的成本分別約為人民幣21,643,000元及人民幣5,148,000元(截至2012年12月31日止年度：分別為人民幣13,676,000元及人民幣29,366,000元)。

## 9. 應收貿易賬款及應收票據

|        | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
|--------|----------------|----------------|
| 應收貿易賬款 | 354,453        | 475,259        |
| 應收票據   | 9,386          | 14,489         |
|        | <u>363,839</u> | <u>489,748</u> |

本集團與客戶的貿易條款主要以信貸為主。信貸期一般由30日至180日(2012年：30日至90日)不等。就新客戶而言，通常須預先付款。本集團務求對其尚未收回的應收款項維持嚴格控制。董事定期覆核逾期的餘額。

根據交付日期及扣除撥備後，本集團應收貿易賬款的賬齡分析如下：

|          | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
|----------|----------------|----------------|
| 最長至30日   | 155,383        | 213,697        |
| 31至60日   | 116,559        | 176,694        |
| 61至90日   | 66,665         | 84,703         |
| 91至120日  | 5,139          | 123            |
| 121至150日 | 4,577          | —              |
| 151至180日 | 653            | 42             |
| 超過180日   | 5,477          | —              |
|          | <u>354,453</u> | <u>475,259</u> |

於2013年12月31日，已就估計無法收回之應收貿易賬款作出的撥備約人民幣14,144,000元(2012年：不適用)。

於2013年12月31日，應收貿易賬款約人民幣12,082,000元(2012年：人民幣864,000元)已到期但未有減值。該等款項涉及若干過去不曾違約的獨立客戶。

## 10. 應付貿易賬款及應付票據

|        | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
|--------|----------------|----------------|
| 應付貿易賬款 | 147,877        | 135,246        |
| 應付票據   | —              | 3,149          |
|        | <u>147,877</u> | <u>138,395</u> |

根據收貨日期，本集團應付貿易賬款的賬齡分析如下：

|          | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
|----------|----------------|----------------|
| 最長至30日   | 59,151         | 84,318         |
| 31至60日   | 69,156         | 37,566         |
| 61至90日   | 11,693         | 12,510         |
| 91至120日  | 5,336          | 253            |
| 121至150日 | 1,537          | 91             |
| 151至180日 | 233            | 508            |
| 超過180日   | 771            | -              |
|          | <u>147,877</u> | <u>135,246</u> |

## 11. 股本

|  | 本公司                  |                    |                    |
|--|----------------------|--------------------|--------------------|
|  | 股份數目                 | 款額<br>港元           | 所呈示款額<br>人民幣元      |
| 法定：<br>每股面值0.1港元的普通股<br>於2012年1月1日、2012年12月31日、<br>2013年1月1日及2013年12月31日 | <u>2,000,000,000</u> | <u>200,000,000</u> | <u>176,000,000</u> |
| 已發行及全面繳足：<br>於2012年1月1日、2012年12月31日、<br>2013年1月1日及2013年12月31日            | <u>776,422,000</u>   | <u>77,642,200</u>  | <u>68,474,747</u>  |

## 12. 重大關連人士交易

(a) 除綜合財務報表其他部分所披露者外，本集團於年內與其關連人士有下列重大結餘：

|               | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
|---------------|----------------|----------------|
| 已付一家關連公司之貿易按金 | 7,245          | -              |
| 應付一家關連公司之貿易賬款 | <u>-</u>       | <u>3,094</u>   |

(b) 除綜合財務報表其他部分所披露者外，本集團於年內與其關連人士有下列重大交易：

|                | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
|----------------|----------------|----------------|
| 向一家關連公司收取的租金收入 | 2,026          | 2,026          |
| 關連公司收取的租金開支    | 2,240          | 2,240          |
| 向一家關連公司採購原材料   | 32,951         | 10,061         |
| 向關連公司銷售製成品     | <u>831</u>     | <u>574</u>     |

(c) 於2013年12月31日，若干關連公司已擔保授予本集團的若干銀行融資金額合共約人民幣283,000,000元(2012年：人民幣248,000,000元)。

(d) 主要管理人員的酬金：

|             | 2013年<br>人民幣千元      | 2012年<br>人民幣千元      |
|-------------|---------------------|---------------------|
| 薪金、花紅及津貼    |                     |                     |
| — 董事        | 4,208               | 3,953               |
| — 主要管理層     | 762                 | 740                 |
| 小計          | <u>4,970</u>        | <u>4,693</u>        |
| 退休金計劃供款     |                     |                     |
| — 董事        | 24                  | 26                  |
| — 主要管理層     | 12                  | 11                  |
| 小計          | <u>36</u>           | <u>37</u>           |
| 以股權結算並以股份付款 |                     |                     |
| — 董事        | 302                 | 376                 |
| — 主要管理層     | 1,710               | 2,648               |
| 小計          | <u>2,012</u>        | <u>3,024</u>        |
| 總計          | <u><u>7,018</u></u> | <u><u>7,754</u></u> |

### 13. 資本承擔

本集團於報告期末的資本承擔如下：

|          | 2013年<br>人民幣千元 | 2012年<br>人民幣千元 |
|----------|----------------|----------------|
| 已訂約但未撥備  |                |                |
| 在建工程     | 650            | —              |
| 物業、廠房及設備 | 972            | 4,647          |
|          | <u>1,622</u>   | <u>4,647</u>   |

## 全年股息、股東週年大會及暫停辦理股份過戶登記

於2014年3月14日，董事議決建議支付全年股息每股普通股6.5港仙予於2014年5月19日星期一名列本公司股東名冊的本公司股東(「股東」)。全年股息將於或約於2014年5月23日星期五支付予股東。連同於年內已付股東的中期股息每股普通股3.5港仙，截至2013年12月31日止年度已宣派股東股息總額將為每股普通股0.1港元。

本公司將於2014年5月9日星期五舉行股東週年大會(「股東週年大會」)。本公司將於2014年5月7日星期三至2014年5月9日星期五(首尾兩日包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，期間內不會辦理股份過戶登記。為符合出席股東週年大會並於會上投票的資格，所有股份過戶文件連同有關股票最遲須於2014年5月5日星期一下午四時三十分前送交本公司香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(「香港股份過戶登記處」)，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。股東週年大會通告將於適當時候寄發予股東。

本公司將於2014年5月15日星期四至2014年5月19日星期一(首尾兩日包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，期間內不會辦理股份過戶登記。為符合建議全年股息的資格，所有股份過戶文件連同有關股票最遲須於2014年5月14日星期三下午四時三十分前送交香港股份過戶登記處，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖，以辦理登記手續。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

在2013年，中華人民共和國(「中國」)經濟增長放緩，傳統工業產品需求不振。儘管如此，中國政府在國家「十二五」規劃中加強對環境污染的監控，並將新材料行業列入重點的發展領域。隨著更高的環保要求以及建築標準，我們相信中國市場仍然具有增長空間，重要性也將進一步提升。因應市場的變化，我們會繼續努力促進本集團產品升級，以迎接未來市場需求，為本集團帶來的發展機遇。

本集團主要產品包括差別化再生纖維、立體工程結構型非織造材料及耐高溫過濾材料。作為製造民生消費品及工業產品的原材料，本集團產品應用領域廣泛，可以作為濾料濾袋、裝飾建材、鞋材家紡等產品的原材料。集團還可根據不同客戶的特定需要，量身訂製合適的產品，包括具有防水、抗菌、防紫外線及阻燃等功能的功能性非織造材料。

## 立體工程結構型非織造材料

於2013年12月31日，本集團擁有17條縫編非織造材料生產線及9條針刺非織造材料生產線，年產能分別約為103,000,000碼及57,000,000碼，合共年產能約為160,000,000碼。在本集團六個專業團隊的優質服務及業務拓展下，本集團非織造材料的銷售量及營業額比2012年分別上升了約10.2%及2.9%。受惠於毛利率較高的產品銷量增加，故非織造材料毛利率比2012年上升約2.3個百分點。本集團一直非常重視對非織造材料新產品的開發和市場拓展。於2013年，本集團除了在鞋材、家紡等傳統領域繼續深耕發展外，亦加大力度研發、改進和推廣在汽車、建材等產業用途的非織造材料新產品，並成功研發出供中高級汽車應用的非織造材料線束帶產品，此產品性能優異，已於年內成功作為一間歐洲知名企業在中國的唯一供應商，與對方建立了長期配套供應關係。本集團會繼續提高研發能力，通過不斷開發新的產品，加快實現產品向更高科技含量和附加值的轉型升級，提高產品的毛利率，增強市場競爭力；加大非織造材料產品結構升級力度，增加汽車、建築等產業用產品的比重，以達至較高的收益水平。

## 再生化纖

於2013年12月31日，本集團擁有2條再生化纖生產線，年產能約為42,000噸，每年可處理PET廢瓶片約53,000噸。由於受到國內對再生化纖需求下跌之影響，本集團再生化纖的銷售量較2012年下跌約36.9%；再生化纖營業額亦隨著需求量下滑，相比2012年下降約39.9%，而毛利率則同比下跌約4.5個百分點。展望未來，本集團將繼續研發回收利用瓶片、廢紡織品、廢濾袋等產品，提高產品質素及性能，進一步增強銷售利潤。在繼續鞏固自有進口供貨渠道的基礎上，不斷深挖再生化纖產品的差異化性能和品質控制，提高本集團非織造材料產品對自產再生化纖的利用程度，並增加產品附加值和抗市場風險能力。

## 耐高溫過濾材料

本集團擁有3條耐高溫過濾材料生產線，年產能約為2,100萬平方米。於2013年，本集團耐高溫過濾材料銷售量約1,500,000平方米，較2012年下跌約9.5%，營業額約為人民幣72,000,000元，較2012年上升約48.1%。目前耐高溫過濾材料業務還處於開拓階段，因此尚未能為本集團的利潤帶來豐厚的貢獻。本集團會針對工業除塵過濾市場的營銷渠道和體系，逐步建立除塵解決方案及除塵運行服務，以服務營銷來拓展客源。本集團會繼續創新耐高溫過濾材料的銷售模式，由產品導向向服務導向轉變；並通過整合中國節能環保集團公司（「中國節能」）系統內外相關資源，吸引熟悉除塵工況技術與管理的優秀人才加入。本集團將增大研發投入，與優勢企業合作，共同開發袋式除塵設備監測監控系統，在傳統技術上進行創新。展望在新的一年，隨著中國政府加強對節能環保產品的支持，耐高溫過濾材料行業將會加快發展。

## 產品研發

本集團將進一步強化「政產學研用」結合的技術創新和信息諮詢服務能力，及重點突破新型紡織原料、環保過濾材料、除塵裝備、非織造複合材料、建築材料、土工合成材料、汽車飾物、廢棄材料的產業化回收和利用技術等運營領域的關鍵技術，建設高水平的知識產權、技術標準、質量檢測、科技信息等服務平台，推動產業結構調整和升級。

本集團為福建省省級技術中心、中國環保過濾材料開發基地及通過SCS Recycled環保認證的國內非織造材料企業。於2013年12月31日，本集團已擁有26項專利，並正在申請註冊專利共56項。

## 鞏固股東基礎

中國節能屬下的重慶中節能實業有限責任公司已於2013年6月17日通過香港榮安投資有限公司提出強制性無條件全面收購建議以收購本公司的已發行股份，該全面收購建議已於2013年8月5日完成。中國節能通過屬下企業擁有本公司已發行股本權益已從約29%上升至約42.34%。本集團將繼續加強與中國節能的合作，進一步鞏固本集團在工業消費品市場的領先地位。中國節能將發揮其在節能環保領域的優勢，為本集團提供更好的發展條件，幫助本集團拓展在產業用非織造材料的發展空間，爭取在高端工業除塵高溫濾料產業的競爭優勢和領導地位，支持本集團做大做強「城市礦產」資源化利用產業。

## 深化內部及營銷網絡

本集團建立的六個團隊，包括濾料濾袋、鞋材家紡、裝飾建材、化纖化工、國際拓展和產業諮詢服務平台，將繼續為客戶提供一站式的服務，豐富產品組合及擴展產品和服務的應用領域。

此外，為滿足中國客戶及市場的龐大需求，本集團把全國的市場細分成華北、華東、華南、華中、東北、西北及西南七大區營銷網絡，每區由區域經理專責培訓並制定管理體系，提升員工專業水準，為客戶提供專業及優質的服務和解決方案，拓展客戶群體並提升市場競爭力。

## 財務回顧

相比2012年，本集團截至2013年12月31日止年度的營業額及財務表現維持穩定。本集團營業額輕微減少約4.2%至約人民幣1,494,100,000元，而本公司擁有人應佔溢利則輕微下降約1.2%至約人民幣242,600,000元。

### 營業額

截至2013年12月31日止年度，本集團的營業額約為人民幣1,494,100,000元，較去年減少約4.2%或約人民幣65,100,000元。營業額減少主要因本集團再生化纖的售價及銷售量下降所致。

截至2013年12月31日止年度，非織造材料的營業額約為人民幣1,226,900,000元，較去年增加約2.9%或約人民幣34,200,000元。截至2013年12月31日止年度，再生化纖的營業額約為人民幣189,000,000元，較去年減少約39.9%或約人民幣125,500,000元。截至2013年12月31日止年度，耐高溫過濾材料的營業額約為人民幣72,000,000元，較去年增加約48.1%或約人民幣23,400,000元。

截至2013年12月31日止年度，出口到香港及海外市場的銷售額佔本集團營業額約21.9% (2012年：16.2%)，而中國(香港除外)銷售額則佔約78.1% (2012年：83.8%)。

本集團於回顧年內非織造材料的銷售約105,100,000碼，較去年增加約10.2%。再生化纖的銷售量約22,000噸，較去年減少約36.9%。再生化纖銷量減少乃由於國內市場對再生化纖的需求下跌。本集團於回顧年內售出耐高溫過濾材料約1,500,000平方米，較去年減少約9.5%。

## 毛利及毛利率

本集團回顧年內的毛利約為人民幣486,200,000元，較2012年增加約0.3%或約人民幣1,300,000元。毛利增加的主要原因是非織造材料分部的毛利率增加所致。非織造材料分部的毛利約佔毛利總額93.3% (2012年：85.4%)，而再生化纖分部的毛利約佔毛利總額6.4% (2012年：13.7%)。於回顧年內，本集團產品的整體毛利率約為32.5%，較去年增加1.4個百分點。非織造材料分部的毛利率由截至2012年12月31日止年度的約34.7%增加至截至2013年12月31日止年度的約37.0%。就再生化纖分部而言，截至2013年12月31日止年度毛利率約為16.6%，較去年減少約4.5個百分點。年內，耐高溫過濾材料分部產生虧損約人民幣600,000元(2012年：溢利人民幣4,000,000元)。非織造材料毛利率增加主要由於毛利率較高的產品銷量增加所致；再生化纖毛利率減少主要由於年內售價下降所致。

## 分銷開支

截至2013年12月31日止年度，分銷開支較2012年減少約人民幣5,500,000元。截至2013年12月31日止年度，分銷開支約佔本集團營業額的1.0% (2012年：1.3%)。分銷開支減少的主要原因為截至2013年12月31日止年度貨物及原材料的物流及運輸費用有所減少。

## 行政開支

截至2013年12月31日止年度，行政開支較2012年增加約人民幣18,900,000元，主要是因為本年度應收貿易賬款撥備及研發開支增加，使行政開支較2012年分別提高約人民幣14,100,000元及人民幣10,100,000元。

## 財務費用

截至2013年12月31日止年度，財務費用較2012年減少約人民幣11,700,000元。財務費用減少主要由於本公司在2013年7月贖回30,000,000美元的可換股債券(「可換股債券」)。

## 所得稅開支

截至2013年12月31日止年度，本集團的實際所得稅率約為31.2%，而去年則約為31.1%。兩年內實際所得稅率持平。

## 本公司擁有人應佔溢利及純利率

截至2013年12月31日止年度，本公司擁有人應佔溢利約為人民幣242,600,000元，相比2012年減少約1.2%或約人民幣3,100,000元。本集團於回顧年內的純利率約16.2%，相比去年提高約0.4個百分點。純利率提高主要由於毛利率提高及財務費用減少所致。

## 每股盈利

截至2013年12月31日止年度，每股基本盈利保持穩定，約為人民幣31.24分(2012年：人民幣31.63分)。

截至2012年及2013年12月31日止年度，有關可換股債券的潛在普通股具有反攤薄影響。由於本公司截至2012年及2013年12月31日止年度就購股權並無具任何潛在攤薄作用的普通股，並無呈列每股攤薄盈利。

## 流動資金及財務資源

本公司股份於2010年6月21日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市，而全球發售所得款項淨額於扣除相關包銷費及其他開支後約為439,800,000港元。該等所得款項於年內應用於根據日期為2010年6月8日本公司的招股章程所載的建議應用。於本公告日期，本集團已動用所得款項淨額約162,700,000港元以用作成立過濾材料生產廠房及約23,800,000港元以用作擴大現有技術中心及成立一間新材料的研究中心。此外，約40,000,000港元已用於本集團的一般營運資金。本集團已將餘下未動用所得款項存放於香港及中國的持牌銀行。

於2011年7月，本公司向CITIC Capital China Access Fund Limited發行本金總額30,000,000美元的可換股債券，此可換股債券已於2013年7月到期時由本公司贖回。

本集團一般以內部資金及於香港及中國主要往來銀行所提供的信貸為業務提供營運資金。本集團於2013年12月31日之銀行及現金結餘約為人民幣1,105,200,000元(2012年：人民幣978,000,000元)，而已抵押銀行存款約為人民幣7,100,000元(2012年：人民幣33,100,000元)。本集團的銀行及現金結餘大部份以美元(「美元」)及人民幣持有。

由於本集團主要以人民幣及美元進行業務交易，管理層認為本集團營運層面之匯率風險並不重大。故此，本集團於回顧年內並無利用任何金融工具作對沖用途。言雖如此，管理層將繼續監控匯兌風險，並於情況有需要時採取審慎措施，例如對沖。

於2013年12月31日，本集團的銀行貸款約為人民幣394,900,000元(2012年：人民幣368,800,000元)，其中約68.6% (2012年：83.8%)須於一年內償還。本集團的銀行貸款乃以美元及人民幣結算，其中約67.6% (2012年：44.1%)貸款按固定借貸利率計算利息。本集團於2013年12月31日的資產負債比率(以銀行貸款加上可換股債券對資產總額之比率計算)約為19.0% (2012年：27.7%)。資產負債比率下降，主要是因為已於年內贖回可換股債券。本集團於2013年12月31日的淨流動資產及資產淨值分別約為人民幣1,130,000,000元(2012年：人民幣851,300,000元)及人民幣1,399,600,000元(2012年：人民幣1,212,600,000元)。

於2013年12月31日，本集團賬面值分別約人民幣64,300,000元(2012年：人民幣52,700,000元)、人民幣73,300,000元(2012年：人民幣50,100,000元)及人民幣6,500,000元(2012年：人民幣14,300,000元)的若干預付土地租賃付款、樓宇以及投資物業已予抵押，以取得本集團獲授之一般銀行融資。

於2013年12月31日，本集團並無任何或然負債(2012年：無)。

## 重大投資及收購

截至2013年12月31日止年度，本集團購買物業、廠房及設備及產生在建工程成本分別約人民幣21,600,000元及人民幣5,100,000元(2012年：分別約人民幣13,700,000元及人民幣29,400,000元)。

## 前景展望

面對近年來國內空氣質數惡劣和水質污染等問題，中國政府致力發展環保產業及實施不同的綠化環保政策。國務院於2013年9月12日推出大氣污染防治行動計劃，全面推行節能環保產業，確保企業履行環境保護的社會責任，加強內部管理，增加資金投入於生產及治理技術。

本集團亦響應中國政府的政策，以「淨化一切不可能的可能」的低碳宣言為經營理念，建設「技術型科技集團」為目標，力爭將資源循環再利用產品、環保過濾材料、產業用紡織品打造成行業標準，以技術引領市場，成為全國領先的綠色企業，實現減少因生產而排出的溫室氣體的最終目標。本集團會繼續發展環保新材料隔離技術，以及為非織造新材料在後工業經濟時代的發展樹立標桿而努力，並打造了為實現「減工業氣體污染，還人類綠水藍天」的終極目標而奮鬥終身的企業文化體系。另外，本集團會繼續實行節約用水、減少物料使用、減少能源使用及排放等環保生產特點，並以最大限度減少管理所佔用的資源來降低管理及生產成本。

本集團已制定了「三五規劃」，明確了未來數年的發展方向。本集團會立足現有的循環經濟產業，打造具有全新內涵的資源循環利用的產品。加大對高端環保產品的投入，使本集團工業用除塵過濾材料搶佔中國高端市場。本集團通過加大針刺複合材料、特種纖維製品等產品的研發投入，用最好的產品填補國內市場的空白。通過增加先進環保除塵設備的引進，結合除塵設備的設計和研究，才能將本集團的環保事業和技術精確的滲透到每一個應用領域，並打造具有本集團特色的高端產品。本集團將以非織造技術應用鏈垂直結合體系的產業結構為實體發展；以科技與信息的創新服務體系提升效益為支撐；以新型人力資源綜合服務開發體系整合為契機。本集團將繼續以推動、經營、節約、研發、應用為指導思想，全面踐行抓細節、重成本、導消費的精細管理，貫徹「差異技術、異位營銷」的市場方針，力爭將本集團全面打造成一個技術型科技集團。

## 僱傭、培訓及發展

於2013年12月31日，本集團共聘有979名僱員(2012年：986名)。本集團向來與屬下僱員一直保持融洽工作關係，並致力為員工提供卓越培訓及發展機會。本集團薪酬福利制度維持於具競爭力水平，並定期加以檢討，亦會根據個別僱員之表現、評估及行業慣例向僱員發放花紅及購股權。本公司於2010年5月12日採用購股權計劃(「購股權計劃」)。本公司於截至2013年12月31日止年度並無根據購股權計劃授出任何購股權。於2013年12月31日，概無購股權仍未行使，及12,130,000份購股權於報告期間已失效。

## 致謝

吾等謹代表董事會，衷心感謝全體股東、投資者及合作夥伴對中國節能海東青的持續關注和鼎力支持，亦感謝集團全體員工不懈的努力和付出。本集團將繼續充分把握有利的行業政策、發揮循環經濟產業的優勢，以穩健、持續的發展，攜手各方共同創造更高價值。

## 購買、贖回或出售上市證券

截至2013年12月31日止年度，本公司或其任何附屬公司並無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

## 企業管治常規守則

董事認為，於截至2013年12月31日止年度，本公司一直遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載之企業管治守則之所有適用守則條文。

### 上市規則第3.10A條

根據上市規則第3.10A條，本公司須委任佔本公司董事會成員人數至少三分之一之獨立非執行董事。於2013年1月1日至2013年3月29日止期間，本公司獨立非執行董事之人數少於上市規則第3.10A條所規定之應佔董事會人數之三分之一；其後，本公司自2013年3月30日起已遵守上市規則第3.10A條，蓋因本公司已於該日委任額外的獨立非執行董事。

### 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市發行人之董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)作為本身對董事進行證券交易方面之行為守則。經向董事作出具體查詢後，全體董事確認截至2013年12月31日止年度，彼等均已遵守標準守則之規定標準。

### 審核委員會

本集團截至2013年12月31日止年度的經審核綜合業績已獲本公司審核委員會審閱，而審核委員會認為年度業績遵守適用會計準則、上市規則及法律規定，並已作出充分披露。

### 中瑞岳華(香港)會計師事務所之工作範疇

本集團核數師中瑞岳華(香港)會計師事務所同意，本集團截至2013年12月31日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註初步公佈之數據與本集團該年度之經審核綜合財務報表所載金額一致。中瑞岳華(香港)會計師事務所就此所履行之工作，並不構成根據香港會計師公會所頒佈之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則進行之核證委聘，因此，中瑞岳華(香港)會計師事務所並無就初步公佈提供核證。

## 刊發全年業績公告及年報

本全年業績公告已於聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.costingroup.com](http://www.costingroup.com))內刊發。本公司截至2013年12月31日止年度之年報(包含上市規則規定之全部資料)，將於適當時候寄發予股東，並將於上述網站刊載。

承董事會命  
中國節能海東青新材料集團有限公司  
主席  
粘為江

香港，2014年3月14日

於本公告日期，董事會由四名執行董事于和平先生、粘為江先生、粘偉誠先生及薛茫茫先生；兩名非執行董事楊義華先生及潘頌璇先生；以及三名獨立非執行董事馮學本先生、黃兆康先生及徐慶華先生組成。